
EILĖS LIETUVAI



V.Kudirka

Tautiška giesmė

Lietuva, Tėvyne mūsų,

Tu didvyrių žeme,

Iš praeities Tavo sūnūs

Te stiprybę semia.

Tegul Tavo vaikai eina

Vien takais dorybės,

Tegul dirba Tavo naudai

Ir žmonių gėrybei.

Tegul saulė Lietuvoj

Tamsumas prašalina,

Ir šviesa, ir tiesa

Mūs žingsnius telydi.

Tegul meilė Lietuvos

Dega mūsų širdyse,

Vardan tos Lietuvos

Vienybė težydi!



LAISVĖ nepaimsi nepakelsi 

neparodysi nepavalgydinsi 

jos ir nepagirdysi ne 

valiavimuos ne šūkiuose ne 

odėse mūs atodūsiuos ji 

matosi ir girdisi

Justinas Marcinkevičius

LAISVĖ

nepaimsi nepakelsi 

neparodysi nepavalgydinsi 

jos ir nepagirdysi ne 

valiavimuos ne šūkiuose ne 

odėse mūs atodūsiuos ji 

matosi ir girdisimuos ne 

šūkiuose ne odėse mūs 

atodūsiuos ji matosi ir girdisi



Vytė Nemunėlis

Mano Vytis ir trispalvė

Tėvelis nupiešė man Vytį,

Aš vėliavėlę nudažiau,

Ji popierinė ir mažytė,

Bet man už viską švies gražiau.

Geltona, žalia ir raudona

Vėjeliui pučiant mirguliuos,

Viena primins rugelių duoną,

Kita - kaip sodai mūs žaliuos.

O ta trečioji tartum kraujas,

Vis neramins ilgai manęs,

Kol švies tėvynei rytas naujas,

Kol Vytis laisvę jai parneš.



Zita Čepulytė

Yra planetoj žalias lopinėlis...

Yra planetoj žalias lopinėlis,

Kurio padangėj saulė glosto – lietuviškai,

Lietūs lyja – lietuviškai,

Miškai ir upės kalba – lietuviškai.



Juozas Nekrošius

Gimtinė — tai mes

Ir rūkas šėmas,

Ir baltos žiemos,

Ir plaukiantis javas,

Ir Nemunas savas.

Gimtinė - tai mes!

Dubysos ir Ventos,

Ir vėliavos šventos,

Ir ąžuolo lapas,

Ir protėvio kapas!

Gimtinė - tai mes!



Aldona Elena Puišytė

Lietuva

Senolė žemė žydi

Vaivorykštės spalva

Visų gražiausias žiedas

Gimtinė LIETUVA.

Gražiai pragydo paukštė,

Virš gojų lėkdama.

Įsiklausyk - tai gieda

Gimtinė LIETUVA.



Danutė Jovaišienė

MANO LIETUVA

Lietuva mažytė

Kaip rasos lašelis,

Ji kasmet sužydi

Obelų žiedais.

Būna - visą žemę

Žiedlapiais nukloja,

Nuskuba per pievas

Vasara šilta.

Lietuva gimtoji,

Stoviu ir galvoju:

Netikiu, kad rojuj

Būtų dar gražiau.

Prie kiekvieno namo

Sodai ir darželiai

Su alyvų krūmais,

Tulpėm, lubinais.



Pranas Raščius

TĖVYNĖ

Temsta.

Medžių lapai šlama...

Gera eit žeme

ramia...

- Kas yra tėvynė, mama

klausia ją Dalia kieme.

Ir mama prie seno klevo

tyliai tarė vakare:

- Tai senelės ‚

tėčio,

tavo,

mano-

motina gera.



Janina Degutytė

GIMTINĖ

Upeliai čia kvepia mėtom.

O vasaros rytas ankstyvas!

Akmuo — kaip mažas ėriukas

Papievy miegantis — gyvas.

Raudoni medžiai laukuos

Per lietų ir miglą driekias.

Rudens arimai toli

Ant klonių lyg plačios riekės.

Ir sniegas toks baltas — tik čia.

Į langą sniegenos beldžia.

O vakaras neša dangum

Kaip spindintį žaislą — delčią.

Beržai — mano broliai baltieji

Pavasario vėjais prausias.

Čia duona — iš motinos rankų.



Zita Budrienė

TĖVIŠKĖS VARDAS

Tėviškės vardas – rūtos šakelė

Ir plačiapetis ąžuolas mūs,

Kryžius, kas dieną parimęs prie kelio,

Saugantis laimę trapią, namus.

Tėviškės vardas – Motinos rankos,

Šildę dienelę, žaismą sapnų.

Mane ir šiandien viltys vis lanko,

Tyliai pakilę nuo jos delnų.

Tėviškės vardas - žemė gimtoji

Ir viršum josios padangė melsva.

Širdis manoji taip ir kartoja –

Visas tas grožis – tai Lietuva.



Petronėlė Banaitienė

TĖVYNĖ MANO — LIETUVA

Tegul Lietuva skleidžiasi kaip gėlelė

puošdama pasaulio vainiką.

Vyt. Landsbergis

(Iš pirmojo sąjūdžio suvažiavimo)

Tėvynė mano — Lietuva.

Nuo amžių jos dvasia gyva.

Ją gynė Žalgirio mūšio kardai,

Pilėnų Margirio narsūs kariai.

Lietuva garsi nuo Vytauto laikų.

Išgarsinta Kauno, Raudonės ir Trakų pilių.

Jos brangi žemė aplaistyta krauju

Kovojant ir ginant nuo priešų žiaurių.

Lietuva — Baltijos jūros dukra

Su kraičiu — gintarinio aukso skrynia.

Maironio apdainuota gamtos grožiu,

Derlingais laukais, žmonių darbštumu.

Su Lietuva ėjom ir eisim visada,

Mylėsim visi širdies šiluma.

Niekam neleisim skriausti Tavęs,

Lietuvišką dainą dainuosim drauge.



Maironis

MANO GIMTINĖ

Ten, kur Nemunas banguoja

Tarp kalnų, lankų,

Broliai vargdieniai dejuoja

Nuo senų laikų.

Ten močiutė užlingavo

Raudomis mane,

Į krūtinę skausmą savo

Liejo nežinia.

Girios ūžė ten, minėjo

Praeities laikus,

Kai lietuvis netikėjo,

Jog belaisviu bus.



Juozas Nekrošius

Tėvynė

Tą šilą apjuostą

Vaivorykštės juosta,

Tą žemę rasotą,

Tą kvepiantį sodą,

Tą gintaro saują,

Tą tekančią saulę,

Tą skrendantį paukštį,

Tą ąžuolą aukštą,

Virš jo tą mėlynę

Vadinam Tėvyne.



Just. Marcinkevičius

Tai gražiai mane augino

Tai gražiai mane augino

Laukas, kelias, pieva, upė,

Tai gražiai už rankos vedė

Vasaros diena ilga.

Tai gražiai lingavo girios,

Uogų ir gegučių pilnos,

Tai gražiai saulutė leidos,

Atilsėlį nešdama.

Tai gražiai skambėjo žodžiai:

Laukas, pieva, kelias, upė.

Tai gražiai iš jų išaugo

Vienas žodis – LIETUVA!



Raimundas Yla

Mano tėviškė...

Mano tėviškė – amžių numindytas slenkstis,

gimton žemėn tvirtai įsikibus šaknim obelis.

Piktos vėtros Tave ir genėjo, ir lankstė,

O Tu kas pavasarį žiedus į saulę keli.

Mano tėviškė – drobių margiausieji raštai,

gintarėliai skambą aukso smiltim austam 

pajūry.

Varganų piemenų, ir artojų, ir dievdirbių 

kraštas.

Ir gimtoji kalba kaip ir ta obelis – nemari.



Danutė Stankevičienė

Tėviškės kelias

Tu našlaičiu rymai, vienišas kleveli,

Prie mūs seno kiemo vartų atvirų,

Prie juoku jaunystės apkaišyto kelio,

Guostas ir mylėtas vėjų keturių.

Daugkart tu lydėjai iš namų ne 

vieną,

Po karpytą savo lapą dalinai.

Eglele parimsiu prie tavo kamieno,

Šauksiu, kad atgal sugrįžtų žilvinai.



Vydūnas

Tėvelių nameliai

Graži, graži tėvynė mano –

Ir upeliukai, ir miškai.

Kur mūsų protėviai gyveno

Ir kur užaugo jų vaikai.

Tave aš gerbsiu ir mylėsiu,

Kiek mano mažos jėgos leis.

Užaugęs gint tave padėsiu,

Didvyrių eisime keliais.



Ona Buržaitė-Novikienė

Čia Lietuva

Pušų miškai, kalneliai, žalios pievos

Ir paryčiais ant ežerų balta migla.-

Balti beržai ir paupy pražydę ievos

Tarytum kužda man –ČIA LIETUVA!



A. Jakštas

Lietuvos pilietis

Kas esi tu? - Lietuvytis.

Tavo ženklas? - Baltas Vytis.

Kur gimei tu? - Lietuvoje.

Kas ji tau? - Šalis gimtoji.

Kas lietuviai? - Mano broliai.

O tėveliai? - Gi varguoliai.

Kuo būt nori? – Gi moksleiviu.

O paskui? - Tautos kariu.

Ką tu ginsi? – Mūs tėvynę.

Ką lauk visi? – Priešų minią.

Ką mylėt reik? – Savo kraštas.

Ką skaityt? – Lietuvių raštas.

Neužmiršti kas? – Gimtinė,

gelbėt Vilnius , mūs sostinė.

- Tai nesi tu pašalietis?

Ne, aš Lietuvos pilietis!..



J. Nekrošius

Kaip surasti Lietuvą

Kaip surasti Lietuvą?

Kur Nemunas teka,

Kur Baltija supas,

Kur žaliąją rūtą augina.

Kaip surasti Lietuvą?

Kur lygumos žalios,

Kur šypsenos ramios,

Kur dainos lyg beržo ošimas.

Kaip surasti Lietuvą?

Kur numeta plunksną

Išskrisdamas gandras,

Kur gimtąjį lizdą suranda.



Antanas Valaitis

Lietuva

Lietuva –

Bekraštės pievų lankos,

Javo jūra

Ir miškų gaiva.

Lietuva –

Gimtųjų marių bangos

Ir tikrove tampanti svaja.

Lietuva –

Pakvipę duona varpos

Ir apaugę nendrėm ežerai.

Lietuva –

Mūs kasdieninis darbas.

Ir tik čia per amžius mums gerai.



Irena Baradinskienė

Lietuva

Mažam mažam kieme – maži žmoneliai klūpo,

Kas paukščių plunksnas renka, kas skabo žoleles,

O kiemo vidury – seniausias beržo tošį lupa.

Tai, kas gyventi liko,- tilps į tošeles.

Ką padainuoti pasiliekantiems? Ko jaunas dar nežino?

Nežino, kad šis mažas žalias kiemas – Lietuva,

Dvelkiąs čiobreliais nuo tvoros, džiovintais ajerais ir 

kmynais,

Šviesus šviesus – kaip iššviesėjusi išeinančio galva.

Nežino jaunas, kad užeis į čia – tik kaip į mažą kiemą,

Kad paukščių plunksnas renkančių užėję nesupras,

Kad reiks pravirkt – ir vandenio iš seno šulinio pasėmus,

Šlakstyt sugrįžusiems užaugusias svetur kupras.

.



Vilija Masaitienė

MARIJAMPOLĖ

Vidury Sūduvos mielas

Jis žėruoja lyg saulė šviesi,

Ir tave iš tolo parvilios

Seno sodo paūksmė vėsi.

Marijampolė – miestas mano.

Šešupė čia sruvena,

Čia pilnos juoko gatvės,

Dainuojančios jaunatvės.

Čia mokyklose klasių tyla

Slepia mūsų jaunystės žingsnius.

Čia į saulę namai bekylą

Gali girtis savu puošnumu.

Marijampolė – miestas mūsų.

Ir kur beeisi, būsi,

Jo neužmirši niekad,



Tu man esi gražiausia,

Tu man tokia sava –

Miškeliais išsipuošus

Manoji Lietuva.

Aplink lieknų berželių

Čia draikos kaspinai

Ir šimtametės pušys

Tau ošia amžinai.

Ir sklinda tavo vardas

Pasaulyje plačiai.

Iškėlė šitą vardą

Tavų vaikų pečiai.

Tu man pati gražiausia

Su Nemuno krantais...

Tu man pati brangiausia

Piliakalniais šventais.



Česlova Jakštytė

Suvalkija 

Suvalkija mana, Suvalkija –

lygumų mano liepsna žalia..

atsiliepia, širdim kai šauki ją,

ir rauda, ir žaibu, ir griežle.

Taip sava nuo vaikystės sūpynių,

kai po pievas dar laigiau drugiu.

Gal nedaug čia šilų ir šaltinių,

bet užtenka ir to, ką regiu.

Ilgos vagos, nuo javo vilnėtos,

saugo gluosniai sraunius upelius.

Įsispaudę mūs motinų pėdos

Į gimtuosius dirvonus derlius.

Ačiū tau už laukinę aguoną,

už  scenovaizdžius saulės mielos,

už avietę, už medų , už duoną.



Ona Buržaitė-Novikienė

Čia Lietuva

Pušų miškai, kalneliai, žalios pievos

Ir paryčiais ant ežerų balta migla.-

Balti beržai ir paupy pražydę ievos

Tarytum kužda man –ČIA LIETUVA!

Dangus ir žemė, ir gegutės balsas,

Ir obelis tėvų sodelyje balta...

Pageltę lapai ir pašėlęs vėjo valsas –

Tarytum sako man – ČIA LIETUVA!

O vakaruos – žydra bekraštė jūra

Ant balto smėlio mėto vis bangas...

O LIETUVA! Tu akimis žvaigždelių žiūri,

Tu saule šildai veidą ir rankas... 



Liudas Vainikonis

Lietuvai 

Tu, mano žeme, sodais pasipuošus

Ir upių juostom apjuosta.

O kaip šilai žali svajingai ošia,

Kur buvo pelkės ir brasta!..

Aukštais klevais keliai į tolį bėga,-

Jie tiesūs mums ir atviri.

Išdidūs mes, nes turim savo jėgą

Čia, žemėj, vandeny, ore...

Mums niekas veltui nedavė nė grūdo.

Pakėlėm viską ant pečių.

Naujas gyvenvietes apkaišėm rūtom,

Sulaukėm daug brangių svečių.



Remigijus Gražys

Tu esi

Tu esi, Tėvyne, ir tyliausiam žody,

O tyliausiam žody gal daugiau šviesos...

Čia kasvakar lyja migdančiai, vienodai,

Anei vartai giržtels, anei šuo sulos.

Tik rytais vėl medžiai lapais 

plevėsuoja,

Lyg ežiai ant lapų vartosi vaikai.

Man – duobė žarijų po slenksčiu 

pilkuoju,

Akyse – užmigę tolimi miškai.



Mykolas Karčiauskas

Tėvynės pradžia

Tėvynė prasideda žodžiais,

Mintim ir kasdieniais darbais,

Pavasario žydinčiais sodais

Ir pūgom, šalčiais žvarbiais.

Tėvynė prasideda gimus,

Nes gimsta ir žodis širdy.

Tiek amžių tėvynę auginom,

Todėl ją kaip širdį girdi.



Steponas Gečas

Mano tėviškė...

Mano tėviškė – akmuo prie kelio.

Mano tėviškė – sūrus vanduo,

Dirvos grumstas, obelies šakelė,

Marių šėlsmas ir lieknos pušies liemuo.

Mano tėviškė – akmuo prie slenksčio,

Mano tėviškė – ryto rasa,

Jūroje paklydęs laivas

Ir vakarė sausvėjų vėsa.



Nijolė Augustinavičiūtė

Tėvynei

Nepakartojamas tarytum įkvėpimas –

tas permainingas tavo, tėviške, dangus:

tai pilkas audeklas, tai saulės rankoj linas.

Tai ežeras – audroj paliekantis krantus...

Po tuo dangum rimuojasi ir aidi

sodri – kaip Suvalkijos lygumos – daina,

kai nakčiai plaukus išpina mergaitė –

darbuos ir saulėje įdegusi dien



Bronius Mackevičius

Lietuva

Girgžda svirtys,

Saulėlydžiais lygumos dažos.

Miglomis prausias liepa kreiva.

Aš sakyčiau:

Ši žemė – gražiausias peizažas,-

Jei nebūtų jinai

Lietuva.

Tedainuočiau

Kaip Nemunas smiltį skalauja,

Ošia pasakas šakos pušų,

Jei nejausčiau smiltelėj

Baudžiauninkų kraujo,

Nematyčiau

Pėdų knygnešių.



V.Žvingilienė

Lietuvos peizažas

Jeigu reikėtų nupiešti Lietuvą –

Nupieščiau gintarą ant rankšluosčio lininio

Ir jūrą Baltijos dar miegančią

Prie žvejo namo pakrypusio medinio.

Nupieščiau Kryžių kalną ir Trakų pilį

Ir vėliavą trispalvę ant kalno Gedimino.

Daugybę upių, ežerų ir girių.

Darželį ir rūtas – mergaitės jas sodino.

Kad iš toli matytum brangiąją Tėvynę.



Robertas Keturakis

Lietuvai

Meilės ar prakeiksmo lemtas

Bendras nokimo dangus .

Gaisro paženklintas slenkstis.

Žodis – kaip sėjamas plentas.

Šauk ir palaimink vaikus.

Šauki vaikus ir palaimink

Duonos ir saulės vardais,

Veski iš juoko į aimaną,

Vesk iš vienatvės į laimę

Ir savo lemčiai nuteisk.



Petras Keidošius

Lietuvai

Aš viską lyginu su tavimi,Gimtoji žeme!

Gražesnio niekur nerandu,O kai 

vaivorykštė iš ežero

Sidabro vėsą semiaAr saulė švysteli iš 

debesų juodų,

Nublanksta man matyti didmiesčiai

Ir plačios upės,Spalvų visų žemynų per 

mažai.-

Į sodų ir miškų Jaukumą žaliaskarį 

įsisupus,

Tu nuostabiu eilėraščiu įsirašai

Ir pavirsti daina,



Jonas Jakštas

Lietuva

Kuo prasidedi tu, Lietuva?

Sietuva ar žalsva raguva?

O gal mūsų darbštumo daigais,

mūsų  švenčių langais ir ilgais

mūsų broliško džiaugsmo keliais,

ar švelnumo tyliais spinduliais?

su tavim. Tu – tai mūsų dalia



Zita Čepulytė

Lietuvos keliais

O Lietuva,

Kaip lengvos tavo vieškelių mums dulkės,

Koksai gaivus mums tavo šulinių vanduo,

Kokia skani tavuos laukuos auginta duona.

Visu keliu kalbuosi su tavim...

Tai ežerų gelmių rimtim,

Tai žaluma lieknų plynių,

Tai rudenio spalvų ugnim

Man atsakai ir tyliai



LiudasVainikonis

Lietuvai 

Tu, Tėvyne brangi, amžinai man sava,

Pasipuošusi sodais derlingais...

Tavo kelią į laimę lydėjo kova.-

Nebuvai tu kaip nendrė palinkus.

Gyvenai tu siaubingas naktis ir dienas,

Praėjai tu per karą ir ugnį...

Tie, kas troško uždėti sunkias grandines,



Justinas Marcinkevičius

O TĖVIŠKE...

O tėviške, laukų drugeli margas!

Jau tavo pieva – mano atmintis,

Kur tu skraidai skambi, lengva, spalvinga,

Kaip atlaidų skarelės parugėm.

O tėviške, nuvirtęs vartų stulpe,

Nulūžęs šaukšte, peili be kriaunų,

Takeli, dingstantis vaikystės soduos,

Kur šviečia motinos graži galva.

O tėviške, suskilus tėvo klumpe,

Puodeli šilto pieno vakare,

Sesers maldaknyge, elementoriau,

Į dilgėles nukritęs obuoly.

O tėviške, sudžiūvus duonos rieke,

Ligonio kosuly nakties tamsoj,

Nutrūkęs panti, šiltas karvės snuki,

Komunija, prilipus gomury.

O tėviške, aprūkęs lempos stikle,

Praplyšus kojine, rugių šlitie,

Kuodeli pakulų, sulos puodyne,

Dūmeli, vinguriuojantis dangun.

O tėviške, kukuojantis beržyne!

Po tavo giliašakne širdimi

Lyg po užkeiktu akmeniu palindo

Vaikystė mano – tai baikštus žaltys.

O tėviške, drugeli mano margas!

Po tavo sutrūnijusiu slenksčiu

Lig šiol dar guli stebuklingi žodžiai,


